

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月30日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド
 コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 吉田 謙次
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	107,062	22.4	25,863	53.6	26,063	55.1	16,276	39.6
25年3月期第1四半期	87,464	80.1	16,837	—	16,802	—	11,658	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 16,512百万円 (44.6%) 25年3月期第1四半期 11,421百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	194.99	188.07
25年3月期第1四半期	139.74	131.64

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	634,433	443,832	70.0	5,317.01
25年3月期	655,544	432,262	65.9	5,178.67

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 443,832百万円 25年3月期 432,262百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	200,160	6.2	37,880	△3.1	37,850	△3.3	24,540	△3.9	293.98
通期	413,730	4.6	82,780	1.6	82,350	1.8	52,280	1.5	626.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	90,922,540 株	25年3月期	90,922,540 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	7,448,494 株	25年3月期	7,452,794 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	83,472,468 株	25年3月期1Q	83,428,548 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報等	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定です。

- ・平成25年7月30日(火).....機関投資家向け第1四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	88,585	76,168
受取手形及び売掛金	19,461	17,456
有価証券	20,699	14,009
商品及び製品	9,583	11,634
仕掛品	123	138
原材料及び貯蔵品	4,530	4,970
その他	7,863	10,515
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	150,844	134,894
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	298,527	296,490
機械装置及び運搬具（純額）	34,285	36,995
土地	106,681	107,193
建設仮勘定	9,492	2,172
その他（純額）	7,912	8,319
有形固定資産合計	456,900	451,170
無形固定資産		
その他	8,509	8,277
無形固定資産合計	8,509	8,277
投資その他の資産		
投資有価証券	32,637	33,684
その他	6,756	6,521
貸倒引当金	△102	△115
投資その他の資産合計	39,290	40,090
固定資産合計	504,700	499,539
資産合計	655,544	634,433

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,641	12,064
1年内返済予定の長期借入金	19,343	3,398
未払法人税等	20,277	9,860
災害損失引当金	207	154
その他	50,376	51,691
流動負債合計	109,845	77,169
固定負債		
社債	49,997	49,997
長期借入金	54,654	54,563
退職給付引当金	4,919	4,944
その他	3,865	3,926
固定負債合計	113,436	113,431
負債合計	223,282	190,601
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,584	111,623
利益剰余金	298,400	309,668
自己株式	△46,876	△46,849
株主資本合計	426,309	437,643
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,952	6,188
その他の包括利益累計額合計	5,952	6,188
純資産合計	432,262	443,832
負債純資産合計	655,544	634,433

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	87,464	107,062
売上原価	59,420	67,518
売上総利益	28,044	39,544
販売費及び一般管理費	11,206	13,680
営業利益	16,837	25,863
営業外収益		
受取利息	91	94
受取配当金	167	285
持分法による投資利益	26	36
受取保険金及び配当金	56	60
その他	133	188
営業外収益合計	476	665
営業外費用		
支払利息	431	353
その他	79	111
営業外費用合計	511	465
経常利益	16,802	26,063
特別損失		
投資有価証券評価損	94	—
特別損失合計	94	—
税金等調整前四半期純利益	16,708	26,063
法人税、住民税及び事業税	5,600	9,875
法人税等調整額	△550	△88
法人税等合計	5,049	9,787
少数株主損益調整前四半期純利益	11,658	16,276
四半期純利益	11,658	16,276

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11,658	16,276
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△232	236
繰延ヘッジ損益	△3	—
その他の包括利益合計	△236	236
四半期包括利益	11,421	16,512
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,421	16,512
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	72,652	10,991	83,643	3,821	87,464	—	87,464
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,283	125	1,408	893	2,301	△2,301	—
計	73,935	11,116	85,051	4,715	89,766	△2,301	87,464
セグメント利益又は損失(△)	14,596	2,220	16,817	△2	16,814	22	16,837

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額22百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	88,117	14,884	103,002	4,060	107,062	—	107,062
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,425	183	1,609	886	2,496	△2,496	—
計	89,543	15,068	104,611	4,947	109,559	△2,496	107,062
セグメント利益	22,180	3,328	25,508	322	25,830	32	25,863

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額32百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。